En tal dirección, se tiene que en la Resolución n.° 4938 

de 30 de septiembre de 2005, en el numeral 9, expedida por 

el instituto demandado, expresamente contempló: 

Que este despacho observa que se certificaron reajustes 

prestacionales para los años 2001 y 2002, por un valor de UN 

MILLÓN CIENTO SESENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA Y DOS 

PESOS M/C ($1.161.162), suma que no se reconocerá hasta 

tanto se haga efectivo el pago de las acreencias reconocidas en el 

presente Acto Administrativo, ya que se hace necesario realizar 

los descuentos de retención en la fuente, parafiscales, seguridad 

social y los demás que ordena la ley.